




































































































































WHAT TO EXPECT WHAT NEXTTHE FIRST DAYS

Informacija apie autizmą mokykloms

Kas yra autizmas?

Autizmo terminu apibūdinamas žmogaus mąstymas ir elgesys. Tai nėra liga, tai 
sindromas – tam tikros elgesio formos, kurios dažnai pasireiškia kartu. Kalbant apie 
autizmą, dažniausios elgesio formos skirstomos į tris grupes:

Bendravimo sunkumai
Pavyzdžiai: atsako vėliau nei įprasta, kalba su savimi, kartoja atsitiktinai nugirstus 
dalykus, viską suvokia tiesiogiai, kalba monotoniškai.

Bendravimo su kitais žmonėmis sunkumai
Pavyzdžiai: nemėgsta akių kontakto, sunkiai susiranda draugų, nenori dalintis 
džiaugsmu su kitais, turi sunkumų atpažįstant emocijas.

Riboti pomėgiai ir pasikartojantys poelgiai
Pavyzdžiai: viskas turi būti daroma tokiu pačiu būdu arba tokia pat tvarka, turi maniją 
dėl tam tikrų temų ar objektų, kartoja tuos pačius kūno judesius.

Kodėl autizmas vadinamas spektru?

Ne visi vaikai, turintys autizmo spektro sutrikimų, viską daro vienodai, todėl ir 
vartojamas žodis „spektras“. Skirtingos elgesio kombinacijos su įvairiais poveikiais ir 
rezultatais susijungia į vieną visumą, kaip vaivorykštės spalvos be aiškių ribų, kur 
vienoks elgesys baigiasi, o kitas prasideda.

Vienoje autizmo spektro pusėje gali būti vaikų, kurie visiškai nekalba ir jų intelekto 
raida labai atsilieka, o kitoje pusėje – tokių, kurių elgesys būdingas autistams, bet jie 
protingi ir pakankamai gerai gyvena kasdienį gyvenimą. Tarp šių dviejų kraštutinumų 
yra daugybė autizmo atmainų.

Kai kurios iš autistiško elgesio grupių išskirtos į mažesnes diagnozių subkategorijas: 
autizmas, Aspergerio sindromas ir įvairūs netipiški sutrikimai (PDD-NOS).

Kaip dažnai diagnozuojamas autizmas?

Remiantis Ligų prevencijos ir kontrolės centro vertinimais, 1 iš 88 vaikų Jungtinėse 
Amerikos Valstijose turi autizmo spektro sutrikimų.



GETTING READY WHAT TO EXPECT WHAT NEXT

Klausimai pažindinantis su tėvais

Mokinio vardas:

Tėvų vardai:

Kokios, jūsų nuomone, yra jūsų vaiko s�priosios pusės?

Kas jam (jai) atrodo sunkiausia?

Ar jis (ji) turi sensorikos problemų, kurias galėčiau padė� spręs�?

Kas jam (jai) labiausiai pa�ko ankstesnėje klasėje?

Ar jis (ji) turėjo dėl ko nors didelių sunkumų?

Ar, jūsų nuomone, šiame kabinete yra dalykų, kurie galėtų kel� problemų?

Kaip bendraudamas (bendraudama) jis (ji) geriausiai jaučiasi?

Kokie yra požymiai, kad jis (ji) nesusitvarko?

Ką turėčiau dary�, kai taip nu�ks?

Ar esama kokių nors konkrečių dalykų, kurie galėtų sukel� emocinę krizę?

Ką jis (ji) mėgsta dary� namie?

Ar yra dalykų, kurie labai pakeltų jam (jai) motyvaciją?

Kokie apdovanojimai yra veiksmingiausi?

Koks susisiekimo būdas Jums būtų patogiausias?




